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SOUHRN

Vývoj cévní náhrady pro nízké průtoky je aktuální otázkou. Model hledání vývoje náhrady

optimálních vlastností, který vychází z myšlenky převzetí charakteristiky biologického modelu –

veny safeny, a naprogramování těchto vlastností do modelu konstruované náhrady, je jedním

z možných směrů vývoje. Představovaná náhrada, která je výsledkem práce autorského kolektivu

doktoranda, se skládá ze tří částí – nevstřebatelného scaffoldu představujícího medii, a dvou

vstřebatelných kolagenních vrstev – pseudointimy a pseudoadventicie. Cílové parametry protézy byly

určeny výsledky testů základní metody fyzikálního testování – jednoosou tahovou zkoušku a

inflačně-extenzní test, stejně jako další postupy, u humánních vzorků safeny. Klíčovou otázkou je

technologie výroby kolagenní vrstvy protézy. I další postupy výroby však mohou mít nezanedbatelný

vliv na vlastnosti cévní protézy – mezi takové patří tvrzení kolagenu, antitrombogenní ošetření

vnitřního povrchu cévní náhrady a použití metody sterilizace.

Autor se zabývá problematikou vývoje nové kolegenní složky třívrstvé cévní protézy z českého

kapra, který se vyznačuje nižší antigenicitou ve srovnání s kolagenem bovinním. Porovnává

standardní a purifikovaný kapří kolagen, který má nižší zastoupení reziduálního tuku s otázkou

porovnání průchodnosti při experimentální implantaci ve dvou skupinách na ovčím modelu.

Celkem bylo implantováno 14 protéz ve skupině A sedmi ovcím (standardní kapří kolagen) a 18

protéz ve skupině B devíti ovcím (purifikovaný kapří kolagen). Vždy u každé ovce byla pravostranná

náhrada arteficielně zúžena za účelem prokázání průchodnosti protézy v nízkoprůtokovém řečišti.

Průtok protézami ve skupině A poklesl z původních 297±118 ml/min na 158±159 ml/min (p=0.041)

po uplatnění arteficielní stenozy, a stejně tak od 330±164ml/min na 97±29 ml/min (p=0.0052) ve

skupině B (p=0.27 mezi oběma skupinami). Ve skupině A došlo u přeživších pěti ovcí k uzávěru

dvou cévních protéz a to 3 a 14 den od implantace. Ve skupině B, z šesti přeživších ovcí, pouze jedna

protéza na levé straně krku zůstala průchodná (p=0.0017). Histologie explantovaných náhrad ukázala

degradaci intimální vrstvy v centru s endotelizací od periferie (anastomóz) ve skupině A a formování

silné fibrosní intimální vrstvy ve skupině B. Experimentální práce ukázala, že poměr mezi kolagenem

a obsahem tuku u nově vyvinuté třívrstvé cévní protézy určené pro nízké průtoky, hraje zásadní roli

ve smyslu průchodnosti a vzniku strukturálních změn po implantaci na ovčím modelu.

KLÍČOVÁ SLOVA: Kolagenní cévní protéza, protéza pro nízké průtoky inflačně extensní test,

zesítění, kompozitní trubice, ovce, umělá cévní náhrada

SUMMARY

The development of vascular replacement for low flow rates is a topical issue. The model for

developing the development of replacement properties, which are based on the idea of assuming the

characteristics of the biological model - vena saphena and programming these properties into a model

of constructed replacement is one of the possible directions of development. The presented

replacement, which is the result of the work of the author's team, consists of three parts - a non-

absorbable scaffold representing the media, and two absorbable collagen layers - pseudointima and

pseudoadventice. Target parameters of the prosthesis were determined by test results of the basic

physical testing method - uniaxial tensile test and inflation-extension test, as well as other procedures

in human saphenous specimens. The key issue is the technology of producing the collagen layer of

the prosthesis. However, other manufacturing processes can also have a significant impact on vascular

prosthesis properties, such as collagen hardening, antithrombogenic treatment of the inner surface of

the vascular replacement, and the use of a sterilization method.

Furthermore, the author deals with the development of a new female component of the three-layer

vascular prosthesis of the Czech carp, which is characterized by lower antigenicity compared to

bovine collagen. It compares standard and purified carp collagen, which has a lower residual fat ratio

with the question of comparing patency in experimental implantation in two groups on a sheep model.

A total of 14 prostheses in group A were implanted in seven sheep (standard carp collagen) and 18

prostheses in group B in nine sheep (purified carp collagen). For each sheep, the right-hand restoration

was artificially narrowed to demonstrate patency of the prosthesis in the low-flow bed. Group A flow

of prostheses decreased from original 297 ± 118 ml / min to 158 ± 159 ml / min (p = 0.041) after

application of artificial stenosis, as well as from 330 ± 164 ml / min to 97 ± 29 ml / min (p = 0.0052)

in group B (p = 0.27 between the two groups). In group A, two vascular prostheses were occluded at

five and three days after implantation in five sheep. In Group B, out of six surviving sheep, only one

prosthesis on the left neck remained open (p = 0.0017). Histology of explanted exposures showed

intimal layer degradation at the endothelial endothelial endpoint (anastomosis) in group A and the

formation of a strong fibrous intimal layer in group B. it plays a crucial role in the patency and the

formation of structural changes after implantation in the sheep model.

KEY WORDS: Collagen based vascular graft, low-flow graft, inflation-extension text,

crosslinking, composite tube, sheep, artificial blood vessel
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK (seřazeno abecedně)

ANOVA analysis of variance, metoda matematické statistiky

AEL Neionogenní tenzid (roztok v kterém byl připravován scaffoldu)

bFGF růstový faktor fibroblastů

°C stupeň Celsia

CN alternativní cévní náhrada = extrudovaná kolagenní trubice

s integrovaným scaffoldem

D-, L- pravo-, levo- točivá struktura

DEMI demineralizovaná voda (purifikovaná)

EDC N-(3 dimethylaminopropyl)-N-ethylcarbodiimid hydrochlorid

ELFO elektroforéza

ePTFE expandovaný polytetrafluorethylen

FGF-1 růstový faktor fibroblastů – 1

FTIR infračervená spektrometrie

g gram

H & E barvení preparátu (hematoxilin-eozin)

IF impakt faktor

Kolagenní materiál:

SIGMA kolagen typu I., krysí ocas

CTU kolagen typu I., rybí kůže

IRSM kolagen typu I., rybí kůže izolován ÚSHM

kPa kilopascal

KTN extrudované kolagenní trubice nesterilní

KTS extrudované kolagenní trubice sterilní

M mol ml, l mililitr, litr

MES 2-morfolinosulfonová kyselina

min minuta

mikroCT vyšetření výpočetní tomografií mikro rozlišení

(experimentální)

mmHg milimetr rtuťového sloupce

mm, cm, m milimetr, centimetr, metr

MWCO Molecular Weight Cut Off – nejnižší molekulová hmotnost

testovacího polymeru (kDa)

NO oxid dusnatý

NHS N-hydroxysuccinimid

PCL polykaprolakton

PE polyethylen

PES vlákno polyesterové vlákno

PEG Polyethylen glykol

PLA polylactic acid

PLGA polylactic-co-glycolic acid

PMS Steripack obal pro zatavení protézy

PVA polyvinyl alkohol

PVC polyvinylchlorid

PTFE polytetrafluorethylen

SDS Sodium dodecyl sulfate

SDS-PAGE elektroforéza na polyakrylamidovém gelu v přítomnosti

detergentu SDS

TDA Typ polyesterového vlákna použitého k pletení scaffoldu

UV- Vis spektrometrie Ultrafialovo-viditelná spektroskopie

VEGF vaskulární endoteliální růstový faktor

VUP Výzkumný ústav pletařský

ÚSMH AV ČR (IRSM) Ústav struktury a mechaniky hornin, Akademie věd České

republiky

Ts teplota smrštění

TUL Technická univerzita Liberec
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HYPOTÉZY

1. Kolagen získaný ze sladkovodních ryb se vyznačuje nižší antigenicitou a vhodnými

fyzikálními a chemickými vlastnostmi.

2. Vlastnosti protézy Cybergraft, vyvinuté v rámci dosavadního výzkumu autorského

kolektivu, jsou do značné míry determinovány použitím bovinního kolagenu.

3. Ovčí model je vhodným způsobem experimentálního ověření vlastností protézy určené pro

nízké průtoky.

CÍLE PRÁCE

1. Vývoj metodiky k získávání kolagenní hmoty z tuzemských sladkovodních ryb, včetně analýz

mechanických, chemických a biologických vlastností.

2. Vytvoření nového prototypu sendvičové cévní protézy pro nízké průtoky s použitím kolagenu ze

sladkovodních ryb.

3. Experimentální ověření nového prototypu cévní protézy na ovčím modelu.
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1. ÚVOD

1.1. Historický úvod


[…]


předchozího testování (i s ohledem dalšího prokroslinkování vzorku) zvolena ozářením pomocí

gamma paprsků v BIOSTER Veverská Bitýška.
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Obr.37: Balené sterilní cévní protezy z rybího kolagenu

Obr. 38: Prototyp cévní protezy z rybího kolagenu

5. Diskuze

Tato studie ukázala, že rybí kolagen z třeboňského kapra s nižším obsahem tuků používaným v nové

trojvrstevné cévní protéze vede k lepšímu průchodnosti. Cévní protezy jak skupiny A tak skupiny B

vykazovali dobré známky vhojení se do okolních tkání. Cévní protézy s nízkým obsahem tuků

v extrudovaném kolagenu vykazují časnější odbourání této kolagenní vrstvy tvořící pseudointimu, a

epitelizaci z periferie, která je však pomalejší na dané délce protézy, než odbourávání intraluminální

vrstvy rybího kolagenu. Po úpravě kolagenu této pseudointimy je proces odbourání kolagenu

intraluminálně v časové shodě s procesem endotelizace. Pro cévní protézy s vyšším obsahem tuků

bylo charakteristické vyvinutí silné vláknité intimální vrstvy a časný uzávěr těchto prototypů.

V této studii jsme ukázali, že modifikace jen jednoho kroku, v našem případě zastoupení čistého

kolagenu a tuků v kolagenní hmotě, ze které je prováděna extruze na polyesterovou síťku, ovlivňuje

rovnováhu mezi degradací kolagenní pseudointimy, neoendotelizací, proliferací a hypertrofií této
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vrstvy. Primární myšlenka modifikace poměru mezi obsahem kolagenu a zbytkovým tukem byla

snížení smáčivosti vnitřní vrstvy, protože čistý kolagen je vlastně hemostatickým činidlem. Tato

hypotéza, jak plyne z výsledků projektu, se však nepotvrdila. Podrobná histologická analýza je pro

vývoj prototypu protézy z rybího kolagenu zcela klíčová, protože poukáže na slabá místa, která by

měla být v následujícím vývoji řešena. Výše uvedené histologické nálezy jsou jen ukázkou

z podstatně rozsáhlejšího souboru vyšetření. Vhojení cizích těles v organismu je v případě cévních

protéz komplexnější děj, kde tyto materiály jsou vystaveny různým dočasným, ale i trvalým vlivům,

jejichž obdoba se jinde v organismu nevyskytuje. Z našich zkušeností vyplývá, že jakákoli cévní

náhrada ve srovnání s nativní cévou zabezpečuje prozatím jen mechanickou funkci medie, a to

zejména odolnosti vůči krevnímu tlaku, zatím co ostatní vrstvy arteficiální cévní náhrady nesmí

komplikovat proces vhojování a vždy vznikají nebo jsou po implantaci do organismu ovlivňovány

hostitelem. I to byl jeden z důvodů, proč jsme vybrali právě rybí kolagen a snažili se z něj vyvinout

kolagenní hmotu, ze které byla vytvořena pseudointima a pseudoadventicie, která tuto podmínku

splňovala. Pro nově se vytvářející cévní stěnu v místě implantované arteficiální cévní náhrady je

klíčové zajištění výživy tkání, kde radiálními perfuzními proudy živiny pronikají z lumina protezy

směrem ven a odpadové produkty metabolismu jsou odváděny adventicií. Z těchto důvodů byla

navržena vnitřní vrstva tak, aby tyto děje umožnila, což v praxi představovalo správnou bobtnavost

kolagenu a optimální porozita pleteného scaffoldu, která nevytváří perfuzní stíny, tedy překážky

volného pohybu produktů metabolismu a buněk.

6. Závěr

Souhrnem lze říci, že vyvíjenou cévní protézu lze jako kompozitní trubici „naprogramovat“

následujícími kroky: 1) volbou vhodné geometrie scaffoldu (velikost ok síťoviny a tloušťka vlákna),

2) vhodně zvoleným sendvičovým uspořádáním kompozitní trubice (pozice scaffoldu vůči matrici),

3) technologií výroby kolagenních vrstev náhrady, kdy může dojít k plánované řízené změně

uspořádaní vnitřní struktury materiálu, např. extruzí, s dopadem na fyzikální vlastnosti, 5) dobou

tvrzení kolagenní hmoty matrice náhrady (vznik přídavných vazeb mezi kolagenními vlákny –

crosslink), 6) vhodným ošetřením vnitřního povrchu cévní náhrady ve smyslu nízké trombogenicity

a 7) volbou typu sterilizace hotové cévní protézy (vznik dalších přídavných vazeb mezi kolagenními

vlákny). Experimentálně získaná data a ověření modelu cévní náhrady na zvířecím modelu dává

naději na budoucí použití v klinické praxi (Grus T. et al., 2018; Špaček M. et al., 2019).
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Lze konstatovat, že byly splněny cíle předkládané práce:

1. Vývoj metodiky k získávání kolagenní hmoty z tuzemských sladkovodních ryb, včetně

analýz mechanických, chemických a biologických vlastností

2. Vytvoření nového prototypu sendvičové cévní protézy pro nízké průtoky s použitím

kolagenu ze sladkovodních ryb.

3. Experimentální ověření nového prototypu cévní protézy na ovčím modelu.

Byl vyvinut zcela nový typ kolagenu ze sladkovodních ryb – třeboňského kapra, který byl analyzován

po stránce mechanických, chemických a biologických charakteristik. Byla vyvinuta kompozitní

třívrstevná kolagenní trubice z kolagenu sladkovodních ryb, která v případě našeho projektu plnila

funkci cévní protézy pro nízké průtoky. Tento prototyp cévní protézy z rybího kolagenu byl úspěšně

implantován šestnácti ovcím se sledováním až 275 dnů. Byly zhodnoceny makroskopické i

mikroskopické nálezy. Výsledky práce byly publikovány v časopisech s IF.
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