Posudek školitele

Oborová rada Experimentální chirurgie

1.lékařská fakulta UK

MUDr. Petr Mitáš pracuje na II. chirurgické klinice 1. LF UK a VFN od roku 2004. Ve své práci se zaměřil především na cévní a endovaskulární chirurgii, je vedoucím lékařem pro tento obor na pracovišti. Složil specializační atestaci v oboru cévní chirurgie. V rámci vědecko-výzkumné činnosti se zapojuje do centrálních a institucionálních projektů, do projektů SVV, IGA MZČR (AZV) atd., na kterých se podílel jako spoluřešitel nebo odborný spolupracovník. Ve vědecko-výzkumné činnosti se zaměřil především na experimentální chirurgii, řešení problematiky kompartment syndromu, problematiku vývoje cévních protéz. Jako odborný asistent se intenzivně věnuje vzdělávání pregraduálních a postgraduálních studentů na 1. LF UK, jejichž výuka na pracovišti probíhá. Podílí se na vzdělávání stážistů v rámci předatestačního vzdělávání lékařů pro obor cévní chirurgie. Doposud je autorem nebo spoluautorem 36 publikací (z toho 11 s IF) a tří kapitol v monografiích.

Tématem jeho dizertační práce je „Vývoj třívrstvé cévní protézy pro nízké průtoky“.

Předložená práce dokumentuje současný stav poznání v oblasti vývoje náhrad pro nízké průtoky, stejně jako stav poznání v oblasti užití bovinního a rybího kolagenu v této oblasti lékařství. Dr.Mitáš se účastnil jako spolupracovník řešení dvou rozsáhlých grantových úkolů, ze kterých jeho dizertační práce vychází. Podílel se na vyhodnocování fyzikálních experimentů, jejichž cílem bylo hledat vlastnosti umělé cévní protézy, které by se co nejvíce přibližovaly fyzikálním vlastnostem humánní safény. Samostatně provedl řadu experimentů - operačních výkonů na zvířeti, a podílel se na vyhodnocování získaných dat. Lze konstatovat, že byly splněny cíle předkládané práce:

Byl vyvinut zcela nový typ kolagenu ze sladkovodních ryb – třeboňského kapra, který byl analyzován po stránce mechanických, chemických a biologických charakteristik. Byla vyvinuta kompozitní třívrstevná kolagenní trubice z kolagenu sladkovodních ryb, která v případě našeho projektu plnila funkci cévní protézy pro nízké průtoky. Tento prototyp cévní protézy z rybího kolagenu byl úspěšně implantován šestnácti ovcím se sledováním až 275 dnů. Byly zhodnoceny makroskopické i mikroskopické nálezy.

MUDr. Petr Mitáš splnil během svého postgraduálního studia veškeré předepsané náležitosti, prokázal schopnost odpovídajícím způsobem zpracovat zvolené téma experimentální práce a své výsledky publikovat v kvalitních impaktovaných časopisech. Předložená dizertační práce byla v rámci programu Turnitin testována s nalezenou shodou 1%. Jeho práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 20.1.2020

MUDr. Miroslav Špaček, Ph.D.

školitel